
 

COMUNE DI VOLANO 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Via Santa Maria, 36 

38060 VOLANO (TN) 

Tel. 0464 411250 Fax 0464 413427 

e-mail: info@comune.volano.tn.it - PEC: comune@pec.comune.volano.tn.it 

C.F. 00369340229 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO SEGRETERIA 
N. 028 DI DATA 04.05.2022 

 

 

OGGETTO: Integrazione ordine di adesione alla “Convenzione Consip per la prestazione dei 

servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni - Edizione 8 - ai sensi 

dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 

dicembre 2000 n. 3888 - ID 1770. CIG master 782331756B. CIG derivato 

ZEA36236FA. 

 

CUP N. // CIG: ZEA36236FA  

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 di data 07 marzo 2022 con la quale 

sono stati approvati il DUP 2022-2024, lo schema del Bilancio di Previsione per l’esercizio 

finanziario 2022-2024, e la nota integrativa; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2022-2024 approvato con delibera della 

Giunta Comunale n. 35 di data 10 marzo 2022; 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 

degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n 37 di 

data 25 novembre 2014; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

046 di data 29.11.2021 e ss.mm.; 

- il Regolamento organico del personale dipendente, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 22 di data 26 marzo 2002 e modificato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 17 di data 4 giugno 2018; 

- il Regolamento di organizzazione, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 3 di data 03 giugno 2020; 



- il Regolamento di organizzazione, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 3 di data 03 giugno 2020; 

- Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal primo 

gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla 

base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in 

particolare, in aderenza al principio generale n.16 della competenza finanziaria, in 

base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale 

vengono a scadenza; 

- Atteso che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la 

scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 

 

Precisato che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del del 

Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze, come evidenziato nel retro della presente 

determinazione, 

ASSUME 

la seguente determinazione. 

1. Dato atto che con determinazione n. 89 del 13 ottobre 2021 si è aderito alla convenzione 

Consip Telefonia Mobile – Edizione 8 assegnata alla ditta Telecom Itala riguardante i 

servizi di telefonia mobile per un periodo di mesi 18 con decorrenza dalla data di 

trasmissione dell'OdA sul portale www.acquistinretepait fino alla scadenza della 

convenzione prevista per il aprile 2023 (prorogabile di ulteriori 12 mesi fino all’aprile 

2024); 

 Ravvisata la necessita di integrare l’ordine di adesione, su indicazione della Giunta con un 

conchiuso del 24 marzo 2022, secondo l’allegato prospetto. 

 

 L'articolo 1 comma 7 del D. L. 6 luglio  2012 n. 95, convertito con modificazione nella 

legge n. 135/2012 e ss.mm., prevede l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di procedere alla 

fornitura di determinate tipologie di servizi, tra i quali l'approvvigionamento dei servizi di telefonia 

mobile, mediante adesione alle convenzioni Consip; 

 

 visto l'art. 1, comma 1, D. L. 6 luglio  2012 n. 95, convertito con modificazione nella legge 

n. 135/2012 e ss.mm. il quale espressamente dispone che: “i contratti stipulati in violazione 

dell'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n.488 ed i contratti stipulati in violazione 

degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 

Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 

amministrativa”; 

 

 L'art. 36 ter 1 ai commi 5 e 6 della L.P. 23/1990 e ss.mm. prevede l'obbligo per le 

amministrazioni locali di procedere all'acquisizione di beni e di servizi mediante adesione a 

convenzioni APAC, oppure quando non obbligatorie o non presenti, ad utilizzare gli strumenti del 

mercato elettronico gestito da APAC o, in mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti 

elettronici di acquisto gestiti da CONSIP e rilevato che, nel caso di specie e con riferimento al 

servizio in oggetto, non sono attive Convenzioni APAC; 

 



 appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 

comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI in quanto si tratta di 

mere forniture di beni e/o servizi telefonici erogati da remoto; 

 

dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 13 della L.P. 23/1990: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di soddisfare le esigenze inerenti i 

servizi di telefonia mobile del Comune di Volano; 

• l’oggetto del contratto riguarda i servizi previsti nell'ambito della citata 

convenzione tra cui, in via esemplificativa, si citano: 

▪ servizi di telefonia mobile, in abbonamento e ricaricabili; 

▪ fornitura di sim, noleggio e manutenzione di terminali radiomobili 

(telefoni); 

▪ servizi di Customer Care, supporto, manutenzione; 

▪ servizi di rendicontazione e fatturazione; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni del servizio 

stabilite in convenzione; 

• il contraente viene individuato, mediante adesione alla convenzione Consip in 

TELECOM ITALIA SPA; 

 

 Visto altresì l'allegato 1) - elenco delle utenze che saranno oggetto di fornitura; 

 

 Ritenuto quindi, per tutte le considerazioni fin qui svolte, di integrare l’ordine di 

adesione alla convenzione per la "Prestazione dei servizi di telefonia mobile per le pubbliche 

amministrazioni - Edizione 8'' demandando all'Ufficio Segreteria tutti gli adempimenti conseguenti 

inerenti l'attivazione delle forniture; 

 

DETERMINA 

2. di integrare l’ordine di adesione alla convenzione Consip Telefonia Mobile – Edizione 8 

assegnata alla ditta Telecom Itala riguardante i servizi di telefonia mobile per un periodo di 

mesi 18 con decorrenza dalla data di trasmissione dell'OdA sul portale 

www.acquistinretepait fino alla scadenza della convenzione prevista per il aprile 2023 

(prorogabile di ulteriori 12 mesi fino all’aprile 2024); 

 

3. di dare atto che il contratto si intenderà stipulato mediante la sottoscrizione ed emissione 

degli appositi ordinativi di fornitura pubblicati sul portale "Acquistinretepa.it" come 

previsto al paragrafo 2.1 della Guida alla Convenzione; 

 

4. di demandare al Responsabile dell'Ufficio Gare e Approvvigionamenti generali tutti gli 

adempimenti conseguenti inerenti l'attivazione del servizio in oggetto e di nominare lo 

stesso responsabile della convenzione per l'Amministrazione comunale, e di autorizzare lo 

stesso a dar corso alle procedure necessarie per la migrazione delle utenze di telefonia 

mobile intestate al Comune di Volano; 

 

5. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari € 635,50 oltra iva a 

termini di legge pari € 139,81, per un importo complessivo pari ad  € 775,31 trova adeguata 

copertura nel bilancio di previsione 2022-2024 ed in particolare al seguente capitolo,: 

 

 



  Importo 

 

Missi

one 

Programma Titolo  Macroaggr. Bilancio Capitolo 

                                  
€ 164,00  

 

01 06 1 03 2022 155050 

                                   
€ 246,00  

 

01 06 1 03 2023 155050 

                                   
€ 225,50  
  

01 06 1 03 2024 155050 

 

5. di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento costituisce spesa fissa e di 

demandare al Servizio finanziario l'assunzione degli impegni di spesa conseguenti al 

presente atto e di precisare che gli importi spettanti costituiscono spese direttamente 

liquidabili dal responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto dall'art. 32 

comma 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Volano adottato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 52 del 28 dicembre 2000; 

 

1. Dichiara altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 

economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali (DUVRI);  

2. di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 

scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, 

cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale; 

3. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 

Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze, ai sensi del Regolamento di contabilità; 

4. di dare atto, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso 

la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, e giurisdizionale avanti al 

T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da parte 

di chi abbia un interesse concreto ed attuale. In materia di aggiudicazione di appalti, si 

richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, in base al 

quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente nel termine di trenta giorni. 

  

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Giusi Antonella La Spina 

 

 

 



________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi dell’articolo 3 del Regolamento di contabilità, esprimo parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione. 

Capitolo Piano dei 

conti 

Finanziario 

Missione Programma Competenza Impegno 

155050 1.03.02.05 01 11 2022 438.2022 

155050 1.03.02.05 01 11 2023 82.2023 

155050 1.03.02.05 01 11 2024 8.2024 

 

VISTO CONTABILE DI DATA 04.05.2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA E FINANZE 

Luisa Zamboni 

 

________________________________________________________________________________ 


